(~f)

Güneş battıktan sonra
batı ufkunda görülen ve kaybolması

akşam namazı vaktinin bitip
yatsı namazı vaktinin girmesinin

ölçüsü sayılan
kızıllık ya da bu kızıllıktan sonra

ortaya çıkan beyazlık

(bk. FECİR; VAKiT).

şAFii
( ~l,;Jf)

Ebu AbdUlah Muhammed b. İdr!s
b. Abbas eş-Şafii

(ö. 204/820)

Şafii mezhebinin imamı,
büyük müctehid.

_j

_j

1 SO (767) yılında Gazze'de doğdu. Do
ğum yerinin Askalan olduğu rivayeti bu
şehrin Gazze'ye komşu oluşuna bağlanabi
lirse de Yemen'de dünyaya geldiğine dair
rivayeti izah etmek kolay değildir. Baba ta
rafından soyu Hz.

Döne
min hassasiyetlerine uygun bir tertip ne
ticesinde yönetime karşı bir ayaklanmayı
örgütlemekle suçlandı ve tutuklanıp Ha
life Harunürreşld'in huzuruna çıkarılmak
için Rakka'ya götürüldü. Beraberinde bu
lunanlar idam edilirken Şafii güçlükle kur
tulabildL 184 (800) yılında gerçekleşen bu
olay Muhammed b. Hasan eş-Şeybanl ile
tanışmasına vesile oldu. Bir süre Rakka'da
veya Bağdat'ta göz hapsinde tutulan Şa
m bu sırada Şeyban'i'nin derslerine devam
etti.

199 (Ahmed b. Hüse
yin el-Beyhaki. ı , 237: Ebu Said İbn Yu
nus, Tani), ll , I 9 I ) veya 200 (Ahmed b. Hü
seyin el-Beyhaki , 1, 238) yıllarında gittiği
ne dair nakiller vardır. Mısır'daki ikamet
süresinin dört yıl olduğu rivayeti esas alın
dığında Şafii'nin 199 yılı sonlarına doğru
veya 200 (815) yılı başında oraya vardığı
söylenebilir. Onun Mısır'a iki defa gittiği ve
ilkinin 189 (805) yılından önce gerçekleşti-

Dinim, dünyam ve
akıbetim için bu görev hayırlı alacaksa na
sip eyle, değilse canımı al" şeklinde dua
ettiği ve üç gün geçmeden vefat ettiği ri
vayet edilmiştir (a.g. e., s. 182) . Kaynaklar
da Şafii'nin iki oğlu ve bir kızının olduğu ,

oğullarından Ebü'I-Hasan Muhammed'in
231 (845) yılında , babasından ve Ahmed b.
Hanbel'den hadis öğrenmiş ve Halep (ya
hut ei-Cezlre) kadılığı yapmış olan diğer oğ
lu EbO Osman Muhammed'in 242 (856)
yılında vefat ettiği ve kızı Zeyneb'den olan
torunlarının ilirnde temayüz ettiği kayde
dilmektedir. Çok sayıda öğrenci yetiştiren
Şafiinin Mısır öncesi dönemdeki talebele
ri arasında EbO Sevr, Ahmed b. Hanbel,
Kerablsl ve Za'feranl öne çıkmıştır. Mısırlı

öğrencilerinden Büveytl, Müzenl ve Rebl
b.

Hocasının vefatından son
raki ilim ve fikir hayatı Mısır öncesi ve son
rası olmak üzere iki dönemde ele alınır ve
birinci döneme ait görüşleri mezheb-i ka
dim veya kavl-i kadim, ikinci döneme ait
olanlar mezheb-i cedld veya kavl-i cedld
diye anılır. Mısır Öncesi Dönem. Bu dö
nem üç evreye ayrılabilir. a) Daha çok ida
ri görevle geçen 179-184 (795-800) yılları

arası. Toplumdaki menfaat çatışmalarını
ve bürokrasideki usulsüzlükleri yakından
görerek hayat tecrübesi kazandığı bu ev
rede hep ehl-i hadis çevreleriyle temas ha
linde olmuştur. ilmin daha çok hadis ve
asar bilgisinden ibaret sayıldığı bu çevre
lerde fıkıh rivayet malzemesi arasına ser
piştirilmiş halde bulunmaktaydı. b) Mez
heb-i kadiminin teşekkül edip bu görüş
lerini tedvlne başladığı 184-195 (800-811 )
yılları arası. Şafırnin 184'te tutuklanıp lrak'a
götürülmesi, rivayet malzemesinden nis
beten bağımsız bir fıkıh tefekkürüne da
yalı şekilde oluşan Irak fıkıh birikimiyle ta
nışmasını sağlamış, bu olay. düşünce ha
yatında bir dönüm noktası teşkil etmiş
tir.

er-Risale'nin daha önce ya
zılmış olması ihtimali zayıf görünmekte
dir. Bağdat'a ikinci varış tarihi olan 195 yı

lına kadarki dönemde kısa aralıklarla çe
şitli yerlere gitmiş olsa da Şafii'nin çoğun
lukla Mekke'de kaldığı tahmin edilmekte
dir. c) Mezheb-i kadiminin ilan, takrir ve
tedrlsi faaliyetleriyle geçen 195-199 (811-

815) yılları arası . Mekke'de ulaştığı sonuç
ları sınamak ve Irak anlayışıyla bir hesap
laşmaya girmek için tekrar Bağdat'a dö
nen Şafii iki yıl kadar burada kalarak ka
dim fıkıh anlayışını olgunlaştırmıştır. Ara
da Mekke'ye çekilip bir yıl sonra tekrar bu
raya dönünce artık Irak fıkhıyla hesaplaş
masını bir neticeye bağlamış durumdadır.

Sü
leyman ei-Muradl'dir. 1. el-Üm*. Şafii'nin
cedld dönemi fıkıh düşüncesini en ayrın
tılı biçimde yansıtan ve mezhebin ana kay
nağını oluşturan bu eseri Rebl' b. Süley
man ile Za'feranl küçük farklılıklarla ayrı
ayrı rivayet etmişlerdir. Eserin muhtelif
neşirleri yapılmıştır (I-VII. Bulak 1321-25/
1903-1908; nşr. Muhammed Zührl en-Nec
car, 1-VIJI, Kahire 1381/1961; Beyrut 1393/
1973; nşr. Ahmed Bedreddin Hassün, I-XV,
Beyrut 1416/1996; nşr. Ali Muhammed
Adil Ahmed- Ahmed lsa Hasan Ma'sara
vl, 1-X, Beyrut 1422/2001 ; nşr. Rif'at Fevzi
Abdülmuttalib, 1-Xl, Mansüre 1422/2001) .
2. er-Risale*. Şafii'nin fıkıh usulüne dair
görüşlerini ihtiva eden ve fıkıh usulü ala
nında günümüze ulaşan ilk kitap olması
bakımından önem taşıyan bu eser ( Kahi
re 1312; nşr. Ahmed Muhammed Şakir, Ka
hire 1938, 1940; el-Ümm'ün başında, nşr.

12. İ}].
tilô.iü'l-J:ıadi§. Kendi türünün ilk eseri olan
bu risale hadisler arası çatışmaları ve çö
züm yollarını konu edinmektedir. el-Üm
içinde (VIII, 587-679) yer alan risaleyi (nşr.
Amir Ahmed Haydar, Beyrut 1405/ 1985;
nşr. Muhammed Ahmed Abdülaz!z, Beyrut
1406/1986) İbrahim b. Muhammed es-Su
bayhl yüksek lisans tezi olarak neşre ha
zırlamıştır ( 1400, Riyad Camiatü' l-imam
Muhammed b. Suud el-islamiyye külliy
yetü usuli'd-d!n) .

Şafii'ye Nisbet Edilen Eserler. 1. Al;ıka
mü'l-/fui'an*. Şafii'nin öğrencisi Rebf b.
Süleyman el-Muradl, Şafii'nin A./:ıkô.mü'l
~ur'ô.n'ı yazmak istediğinde Kur'an'ı 100

defa okuduğunu söylemekte (Ahmed b.
Hüseyin el-Beyhaki, 1, 244). Ahmed b. Hü
seyin et-Beyhaki, Şafii'nin eserteri arasın
da bu isimde bir esere de yer vermekte
dir (a.g.e., I, 246). Fakat günümüze kadar
gelen bu addaki eser Şafii'nin değil Bey
haki'nin telifidir (nşr. EbQ üsame izzet el
Attar, Kahire 1371/ 1952; nşr. Abdülganl Ab
dülhalik, Beyrut 1395). Beyhaki bu eseri
Şafii'nin ve talebelerinin eserterini taraya
rak oluşturmuştur. 2. el-Müsned. Ebfı isa
et-Tirmizi, Şafii'nin el-Müsned'ini onun ta
rikiyle aldığını söyler; fakat el-Müsned'in
müstakit bir eser olarak bizzat Şafii ta
rafından telif edilmediği, Ebü'I-Abbas ei
Esamm'ın (ö 346/957), senedinde Şafii'nin
yer aldığı rivayetleri el-Ümm'ün içinden
toplayarak oluşturduğu belirtilir (Mecdüd
din ibnü'l-Eslr, I, 28; Zeheb!, X l! , 589). el
Müsned'i tedvin edenin Esam mı, tale
besi EbQ Amr Muhammed b. Ca'fer b. Ma
tar en-NisabQrl mi olduğu tartışmalıdır.

Şafii'nin biyografisi, klasik ta
bakat eserlerindeki standart anlatımların
dışında müstakil olarak pek çok esere ko
nu teşkil etmiştir. Ayrıca bu konuda eser
verdiği zikredilmekle birlikte eserinin adı
belirtilmemiş şahsiyetter bulunmaktadır.

Şafii'nin hayatına dair ilk eser Davud ez
Zahirl'ye (ö. 270/884) ait olduğu kabul edi
ten, ancak günümüze kadar gelmemiş olan

III. GENEL KARAKTERİSTİGİ

IV. LiTERATÜR
_j

Hicrl ilk iki yüzyılda (Vll-Vlll yüzyıllar) or
taya çıkan Medine merkezli Hicaz fıkhı ile
Kufe merkezli Irak fıkhını yakından tanı
ma ve eleştirme imkfını bulup bu iki eği-

SAFi! MEZHEBi

lim arasında özgün bir sentez gerçekleşti
ren İmam Şafii'ye (ö 204/820) nisbet edi
len fıkıh doktrini ve bu çizgide üretilen fı
kıh birikimi Şafii mezhebi (Şafıiyye) diye ad
landırılmış, bu mezhebe mensup fakihle
re ve mezhebin görüşüyle amel eden kişi
lere Şafii denmiştir.

I. KURULUŞU ve YAYILMASI